

BISKUPI BRAZYLIJSCY W ZWIĄZKU SOWIECKIM

Przewodniczący Konferencji Biskupów Brazylii, bp. Luciano Mendes de Almeida, lat 57, w towarzystwie eks-przewodniczącego CNBB bpa Ivo Lorscheitera oraz księdza katechizatora Celso Pedro da Silva, odbyli 8-dniową podróż do Związku Sowieckiego na zaproszenie Patriarchy z Moskwy. Wkrótce po powrocie w czasie wywiadu prasowego podzielił się swoimi wrażeniami. Bp. Luciano wstępnie oświadczył, że "można zauważyć pewne zmiany ale jeśli chodzi o wolność religijną to jest jeszcze niewystarczająca".

Bp. Mendes stwierdził, że "realizacja sprawiedliwości społecznej i wolności winna wziąć pod uwagę wolność sumienia i wyznania oraz promocję wartości religijnych, formacji moralnej i możliwość wychowania religijnego wierzących". Według prezydenta CNBB trzej księża Litwy są aresztowani i niektóre świątynie tak katolickie jak i ortodoksyjne zostały zamienione na muzea i galerie sztuki.

W lipcu tego roku wrócił z 15-dniowej wizyty w Związku Sowieckim, teolog brazylijski, Leonardo Boff, który oświadczył, że "Zachód propaguje skrzywiony obraz Związku Sowieckiego", między innymi jakoby "społeczność sowiecka nie miała wolności sumienia i wyznania". Powiedział, że wolność religijna jest faktem.

W wywiadzie prasowym bp. Luciano oświadczył, że celem wizyty było nawiązanie ściślejszych stosunków z Kościołem Ortodoksyjnym. Bardzo serdecznie byli przyjmowani przez patriarchę Moskwy Pimena. Złożono także wizytę metropolicie Mińska, Filaretowi, organizatorowi spotkania. Goście brazylijscy stwierdzili intensywną działalność liturgiczną oraz troskę o wykształcenie 1.500 seminarzystów. Niektóre świątynie ortodoksyjne nie zostały zwrócone wiernym przez komunistów, takie jak: katedra św. Zofii i klasztor ortodoksyjny w Kijowie, zamienione na muzea.

Na pytanie dziennikarzy jak układają się stosunki między Kościołem Ortodoksyjnym i Państwem? — Biskup Luciano powiedział: istnieją ściśle stosunki między władzami państwowymi i Radą do Spraw Religijnych z ramienia Rady Ministrów ZSRR. Obecna głośność (przejrzystość) i perestrojka (rekonstrukcja) stwarzają klimat do większego zrozumienia i wolności religijnej.

Co do sytuacji kościoła katolickiego w ZSRR goście brazylijscy stwierdzili, że na Litwie istnieje głębokie życie religijne. Jest tam około 80 procent katolików. W Moskwie istnieje jedna tylko świątynia, w której celebryje ksiądz staru-



Jedną z cerkwi zamienionych na muzeum.

szek. W Kijowie, jeden kościół, z dala od centrum, obsługuje nieliczną grupę wiernych. Na Białorusi i Ukrainie istnieje kilka parafii, ale nie ma biskupów.

Zapytano także czy wizyta papieża w Związku Sowieckim jest możliwa. Odpowiedziano, że tak ale po usunięciu całego szeregu trudności. Taką wizytą ma charakter duszpasterski i duchowy. Papież winien mieć więc zapewniony dostęp do wspólnot katolickich oraz możliwość celebrowania liturgii. Na to potrzebna jest zgoda władz komunistycznych oraz pozwolenie ze strony kościoła ortodoksyjnego. Związek Sowiecki nie utrzymuje stosunków dyplomatycznych z Watykanem.

W sumie, bp. Luciano stwierdził, że misja biskupów brazylijskich przyniosła rezultaty pozytywne ale sytuacja religijna w Sowietach wymaga głębszych studiów zwłaszcza jeśli chodzi o wolność publicznego wyznania wiary.

BRAZYLIA POMOŻE KRAJOM AMERYKI CENTRALNEJ

Na zebraniu przedstawicieli krajów Ameryki Centralnej, członków do Grupy Contadora, kanclerz Brazylii, Roberto de Abreu Sodré, oświadczył: "nie ma warunków dla pokoju tam gdzie istnieje niedza". Przedstawiciel brazylijski zaproponował by wspólnie oraz przy pomocy krajów bogatych odrestaurowano zniszczone gospodarki krajów Ameryki Centralnej. Projekt został pozytywnie przyjęty przez siedem krajów Grupy Contadora, które pragną uniknąć przeznaczania ogromnych środków na cele polityczne.

Brazylia proponuje by przy pomocy Stanów Zjednoczonych, Wspólnoty Europejskiej oraz krajów przemysłowo rozwiniętych jak Japonia i Izrael, w duchu "solidarności praktycznej a nie tylko retorycznej", skonsolidować pokój w Ameryce Centralnej. Sodré argumentował, że wojny i trudne warunki klimatyczne uniemożliwiają rozwój gospodarczy w krajach środkowo-amerykańskich.

Optymizm kanclerza brazylijskiego podzielał inni kanclerze obecni na spotkaniu. Minister Spraw Zagranicznych Brazylii, Simon Alberto Consalvi, przyznał, że panuje optymizm w kręgach rządów krajów Ameryki Centralnej po zaakceptowaniu planu pokoju w Gwatemali. "Contadora miała nadzieję do spełnienia: budowanie pokoju i unicestwienie wojny. Dotychczas zrealizowano z sukcesem drugą misję. W Gwatemali okazało, że i pierwsza jest możliwa, że nie wystarczy uzyskanie pokoju. Trzeba go utrzymać i

wzmocnić" — oświadczył Sodré.

Zebranie w Caracas było zwołane aby pięciu kanclerzy środkowo-amerykańskich wythumaczyło czego chcą kraje należące do Grupy Contadora po ogłoszeniu planu pokoju w Gwatemali.

WIELKI KROK NA DRODZE ROZBROJENIA

W Waszyngtonie, w atmosferze optymizmu, podpisano umowy między rządami amerykańskim i sowieckim przewidujące redukcję rakiet atomowych średniego i bliskiego zasięgu. "Po raz pierwszy w historii istnienia broni atomowych doszło do podpisania traktatów eliminujących dwa rodzaje broni nuklearnych. To jest sukces dla dobrej całej ludzkości" — stwierdzili dyplomaci obu mocarstw.

Broń, którą amerykanie i sowieci postanowili zniszczyć to prawie 2.000 głowic atomowych zainstalowanych w rakietach średniego i krótkiego zasięgu i w miejscach wpływów poszczególnych mocarstw w Europie. Wszystkie te głowice mogłyby zniszczyć świat dwa razy. Stanowią one 4 procent strasznego arsenału nuklearnego 50 tysięcy głowic atomowych wyprodukowanych przez oba supermocarstwa.

Historycyowa ważność traktatu nie zależy od ilości usuniętych broni ale od faktu, że stanowi wielki krok dla przyszłych decyzji rozbrojeniowych. Jak podkreślił kanclerz sowiecki, Eduard Shevardnadze, jest to nie tylko pierwszy traktat rozbrojeniowy, ale przede wszystkim wydarzenie epokowe, gdyż po raz pierwszy zostaną zniszczone rakiety nuklearne.

WYDARZENIA TYGODNIA

◆ Waszyngton — Stany Zjednoczone i Polska zdecydowały na nowo wymienić ambasadorów. Od czterech lat wszystkie sprawy dyplomatyczne były załatwiane przez odpowiednich urzędników. John Davis będzie ambasadorem w Warszawie. Ministerstwo Spraw Zagranicznych przedstawiło rządowi amerykańskiemu jako kandydata Jana Kinastę, obecnego wiceministra Spraw Zagranicznych. Wprowadzenie amnestii dla członków "Solidarności" było warunkiem ze strony amerykańskiej, do nawiązania stosunków dyplomatycznych.

◆ Moskwa — Zachodniemiecki dziennik Bild podał do wiadomości, że sowiecki lider Michaił Gorbaczow uległ zatruciu przewodu pokarmowego i to stanowiło już drugą próbę zamachu na jego życie. Pierwszą próbę zamachu miano dokonać w lutym tego roku w Rydze gdzie przed zapowiedzianą wizytą znaleziono samochód pełny dynamitu.

◆ Brasilia — Księżniczka Anne, córka królowej angielskiej Elizabeth, zwiedziła Brazylię. Przybyła na zaproszenie Międzynarodowego Związku Hipicznego by wzięła udział w kongresie odbywającym się w Rio de Janeiro. W Brasilia spotkała się z prezydentem José Sarney.

◆ Brasilia — W São Paulo zmarł generał Golbery de Couto e Silva, wybitny polityk i mąż stanu. Golbery odznaczył się w badaniach nad procesem politycznym demokracji w Brazylii. Osobiście przyczynił się do demokratyzacji instytucji politycznych i ekonomicznych, jako doradca rządu.

◆ Moskwa — Związek Sowiecki zaprowadził bezpośrednie połączenia telefoniczne z zagranicą. Dzięki nowemu systemowi można będzie połączyć się bezpośrednio z Finlandią, Francją, Włochami, Austrią i Niemcami Zachodnimi. Dotychczas użytkownicy sowieccy mogli połączyć się telefonicznie z zagranicą wyłącznie przy pomocy telefonistki.

Kronika Rio de Janeiro

"Wspólnomowa"

Shukajmy tego co nas zbliża a nie tego co nas dzieli.

Jan XXIII

Wieża Babel to pomylenie języków spowodowane ludzkim chłodziem, że człowiek jest zdolny własnymi siłami osiągnąć nieba...

Takie właśnie refleksje nasuwają się po wycieczce grupy księża katolickich z Polski, z panami Turowiczem (Nacz. Red. "Tygodnika Powszechnego") i Wilkanowiczem (Red. "Znak") na czele...

Porozumienie między warstwami społecznymi jest na ogół bardzo trudne. Tworzą się pewnego rodzaju zamknięte kłoda społeczno-kulturalne, które wręcz uniemożliwiają powstawanie pomostów solidarnych...

Wielkim zadaniem chrześcijańskiego ruchu społecznego w Brazylii winno być może właśnie to szukanie i odnalezienie wspólnej mowy...

Tomasz Lychowski

W kolokwium międzynarodowym Polska-Brazylia w Rio de Janeiro wzięli także udział pp. H. Woźniakowski, P. Dębowski, P. Czartoryski, ojciec A. Kłoczowski i ks. Jan Cepura p. H. Siewierski...

Śp. Magdalena Łoś

Dnia 15 września 1987 r. zmarła w Kurytybie w wieku 81 lat Magdalena Łoś z domu Budny, wdowa po śp. Andrzejku. Pochowana została w São Paulo na cmentarzu Laça w grobie meza.



- ADUBOS LIQUIDOS ENVY
- ADUBOS COMPOSTOS
- ADUBOS SIMPLES
- PULVERIZADORES
- FUNGICIDAS
- INSETICIDAS
- HERBICIDAS

MAIOR ESTOQUE E MELHOR PREÇO DA PRAÇA ATACADO E VAREJO

ADUBOS BOUTIN LTDA. Avenida 7 de Setembro, 2.064 — Fone: 264-5133 Caixa Postal, 1.130 — Teleg.: "PROAGRO" 80.000 — CURITIBA — PARANA

Historia 10 Brygaty Kawalerii

W tym roku minęło 50 lat, gdy rozkazem Min. Spr. Wojsk. 10 Brygada Kawalerii została przemianowana na zmotoryzowaną, zachowując swoje dotychczasowe imię.

Na dowódcę tej brygady został wtedy wyznaczony płk dypl. Stanisław Maczek, który z korpusu kawalerii nie pochodził. Był to na owe czasy wypadek bez precedensu w kawalerii...

Ten sposób wojaczki w tym czasie dał możliwość oceny przez Marszałka Piłsudskiego, Jego wielkich możliwości i przyczynił się już wtedy do uznania gen. Maczka nie tylko jako znanego zagonicyzka...

Chyba i ten punkt zaważył, że po śmierci Marszałka Jego następcą wyznaczyl gen. Maczka na pierwszego dowódcę zmotoryzowanej kawalerii...

Brygada ta chlubnie zapisała swą kartę bojową w 1939 roku. W całosci po ciężkich walkach do 19 września, przeszła na rozkaz Naczelnego Wodza marszałka Smięgłego-Rydzyna na Wętry i została użyta w walkach organizujących się Polskich Sił Zbrojnych we Francji.

I znowu tak jak w 1939 roku musiały opuścić teren walk, tym razem już bez sprzętu, przekradając się grupami do wolnej i walczącej Anglii...

Jakoś Bóg dał, że pierwsze trudności zostały pokonane, że znowu powstała Brygada, a później Dywizja Pancerna, która otrzymała jej należny numer — 1 Dywizji Pancernej. Szkolenie trwało długo, ale i owoce tego szkolenia, dały swoje rezultaty...

Powstała o niej legenda. Legenda oparta na jej historii, organizowaniu się w różnych warunkach i walkach na terenie Polski, jak i walkach późniejszych. Dniem jej chwały była kapitulacja Niemiec i gdy jeden z bastionów niemieckiej potęgi — Wilhelmshaven, zdobyty został przez zwycięskie oddziały 1 Dywizji Pancernej...

Gawęda starego zakonnika (II)

Odwiędził, pocieszył niewinnego i wystarał się o to, aby go wypuszczono z więzienia. Co mu się udało. Ostatnia jasna chwila w życiu kapłana, który ze zmartwienia wkrótce zmarł.

Równolegle z pracą duszpasterską Ks. Wojciech prowadził budowę wielkiego i pięknego kościoła w Chochołowie, na miejsce starego, szupłego i drewnianego kościołka, który nie mógł pomieścić ludzi. A przecież to była jego rodzinna Parafia, gdzie żyła jego rodzina, i gdzie żył kilkanaście lat. Staranie o środki materialne, o sam materiał i o budowę zajmowało Ks. Wojciechowi wiele czasu i było jego prawdziwym krzyżem...

Ks. Wojciech nie opuszczał rąk pomimo tej straty. Z wiosną 1865 roku robota znów rusza. Oprócz kłopotów pieniężnych cierpił więcej ze strony nowego proboszcza, który z zadróżki przesłał dowiad go na każdym kroku. Jednak Ks. Wojciech znosił to cierpliwie i cieszył się, że roboty przy kościele idą naprzód.

Dawne wynalazki

Już mało kto się nad tym zastanawia, że owe zwyczajne, istniejące od dawna drobiazgi, które ułatwiają nam życie musiały być przecież przez kogoś wymyślone.

I tak — nasze wygodne rajstopy wypuścił po raz pierwszy na rynek Antoine Varley w 1958 roku. Przyjęły się natychmiast, wypierając amerykańskie nylonowe ponczochoy, które królowały od 1938 roku w Stanach, a w siedem lat później podbiły rynek europejski.

Staniki w obecnym ich kształcie zaprojektowała i wprowadziła do produkcji Herminia Cadolle. Był rok 1889 i wynalazczyni napotykała na mnóstwo przeszkód, ponieważ przywykłe do gorszych kobiety, wstydyły się i czegoś "tak małego i nie obcisnącego figury". Wynalazek w końcu jednak zwyciężył nieufność, a sklep pani Cadolle w Paryżu będzie obchodził swój setny jubileusz.

Dżinsy nosi dzisiaj cały świat. Pierwszy wyprodukował je jako ubranie robocze Levi Strauss.

Ciągłe — mimo szalonej konkurencji — popularnością cieszy się krem "Nivea", wynalazek skromnego aptekarza z Hamburga, który 76 lat temu swojemu rewelacyjnemu odkryciu dał właśnie tę nazwę, ponieważ czysty kolor kremu kojarzył się mu ze śniegiem.

W rok później znana już wówczas francuska firma "Bourjois" wprowadziła na rynek proszek, który zepchnął w zapomnienie "buraki" używane przez pleć piękną do nadawania policzkom "zdrowego wyglądu". Proszek, o różnych odcieniach nazwany różem do policzków przetrwał do dziś.

Dużo później, bo dopiero w 1936 roku wyprodukowano pierwsze olejki do opalania, które cieszyły się wtedy powodzeniem, chociaż często były przyczyną oparzeń. Dopiero w 1954 roku posłuchano dermatologów i weszły na rynek olejki i kremy "ekranizujące", które chroniły skórę, ułatwiając jednocześnie jej brązowienie.

CZYTAJMY I POPIERAJMY TYGODNIK "LUD" — JEDYNE PISMO POLSKIE W BRAZYLII!

Gośliwy słuchacz... Tadeusz... listy, czeki. Ordery... 11,00 i od 13,00 zł NA ROK 1987... 40... 50... Ciepł...

Maximiliano Kolbe: a doação heróica

MAXIMILIANO KOLBE

Recentemente o Papa João Paulo II realizou uma série de beatificações de pessoas que viveram em nossa época. São homens e mulheres que encontram o caminho da santidade nos mais diferentes e estranhos tipos de atividades. "Estas beatificações, diz o Papa, demonstram que o valor e a presença cristã são importantes também durante os períodos duros em que houve um verdadeiro desafio à forma radical de viver a fé e a moral cristã".

A Igreja os proclama bem-aventurados porque souberam testemunhar o evangelho no mundo de hoje.

Se, aparentemente, imaginamos que era mais fácil ser santo no passado, nos desertos ou nos mosteiros, a história comprova que o caminho de Deus nunca foi fácil e simples para ninguém. Se, por outro lado, vivemos num mundo onde a liberdade é uma característica dos nossos tempos, podemos verificar que muitas pessoas encontraram o caminho dos altares nos campos de concentração ou na vida familiar. Isto, porém, não significa que ser santo é privilégio apenas dos que são apresentados como tais, mas que estes são alguns dos nomes de tantos outros que também viveram



e viveu sua vida no silêncio humilde de qualquer parte do mundo, seguindo os mesmos caminhos de Deus. Todos, no entanto, chegaram ao mesmo objetivo final: Deus.

Nasceu em 01-01-1894 de família de operários pobres, mas profundamente religiosa. Aos 13 anos entrou num Seminário franciscano e tomou o nome de Maximiliano Maria. Ainda como clérigo criou o movimento mariano "Milícia da Imaculada". Logo depois de ordenado sacerdote foi lecionar em Cracóvia e, sem ter fundos financeiros, criou uma revista mensal "Cavaleiro da Imaculada" que chegou a rodar 1 milhão de exemplares.

Desejava conquistar o mundo a Maria por meio da imprensa. Com a eclosão da segunda guerra mundial foi preso duas vezes. Em 17-02-1941 foi condenado à prisão no campo de concentração de Auschwitz. Hitler odiava padres e judeus. Quando estava diante de um pai de família, condenado à câmara de gás, Maximiliano apresentou-se para substituir o pai e morreu de inanição em 14-08-1942. Suas cinzas foram espalhadas pelo mundo como as palavras da Bíblia, suscitando germes fecundos de vida e de fé. Em 10-10-1982, João Paulo II, canonizou-o apresentando-o ao mundo como exemplo de santidade cristã.

(Texto de Isaías Borghetti)

Comunicação e Fraternidade tema C.F. 1989

Brasília (CIC) — Diante da importância dos meios de comunicação social nos dias de hoje e devido aos muitos pedidos que há alguns anos vinham sendo feitos à CNBB (Conferência Nacional dos Bispos do Brasil), foi escolhido, na reunião de junho, pela Presidência e Comissão Episcopal de Pastoral, o tema da Campanha da Fraternidade para 1989: Comunicação e Fra-

ternidade. O lema será: "Comunicação para a verdade e a Paz". Até o dia 30 de dezembro deste ano, os cantores e compositores de todo o Brasil estão convidados a compor músicas para a Missa da Campanha da Fraternidade sobre o tema referido. Informações com a CNBB (041) 224-7512)

7 Bispos do Brasil no Sétimo Sínodo

Vaticano (CIC) — O Papa João Paulo II convocou recentemente os participantes do 7.º Sínodo dos Bispos. Entre os participantes estão 7 bispos do Brasil. Quatro foram eleitos pela CNBB na sua última Assembleia: dom Aluisio Lorscheider, Cardeal Arcebispo de Fortaleza; dom Marcelo Pinto Carvalheira, bispo de Guarabira, PB; dom Luciano Mendes de Almeida, bispo auxiliar de São Paulo e Presidente da CNBB; dom Celso Pinto da Silva, bispo de

Vitória da Conquista, BA. Os bispos nomeados pelo Papa são: Cardeal Agnelo Rossi, Presidente da Administração do Patrimônio da Sé Apostólica, em Roma; dom Cláudio Colling, Arcebispo de Porto Alegre e dom Serafim Fernandes, Arcebispo de Belo Horizonte. O Sínodo realizar-se-á de 1.º a 30 de outubro próximo e contará com 231 Padres Sinodais e 60 observadores, na maioria leigos, que vão tratar da "Vocação e Missão dos Leigos na Igreja e no Mundo".

Os "Piores"

O presidente chileno, general Augusto Pinochet, aparece, com o dirigente iraniano Aiatolá Khomeini e com o chefe de Estado da Líbia, Muamar Kadafi, entre as piores pessoas da atualidade, de acordo com uma pesquisa publicada pela revista francesa "L'Evenement du Jeudi". Essa pesqui-

sa foi realizada pelo semanário "La Sociedad Louis Harris", através de uma mostra nacional de mil pessoas, representando a população francesa, a partir dos 18 anos. Khomeini ocupa o primeiro lugar, com 34% dos votos; seguido de Kadafi, com 13%; e Pinochet com 8%.

"Que relógio"

Se você concorda que apareça cada vez mais o homem pelado e a mulher pelada na televisão, fique quieto. Se você não concorda, escreva uma carta de protesto para os canais de TV. Concretamente, para protestar contra a publicidade da TECHNOS - RELÓGIOS, escreva para: Technos — Rua Marechal Deodoro, 450 — Conjunto 302 — CEP 80020 Curitiba-PR.

Romaria ao Rocio

A 4.ª Romaria Oficial ao Santuário de Nossa Senhora do Rocio em Paranaguá será no dia 8 de novembro vindouro, numa promoção da Rádio Clube Paranaense e com o apoio do Movimento das Capelinhas da Arquidiocese de Curitiba. RÓCIO é Padroeira do Paraná desde 1977; a imagem da SANTA apareceu por volta de 1648. No "Ano Mariano", todos estão convidados à Romaria. Informações pelo fone (041) 233-4711.

1.ª FEMUSA DE LONDRINA

Com apoio da Rádio Alvorada de Londrina, no dia 29 de novembro, a partir das 8 horas, será realizado no ginásio de esportes "Moringão" o 1.º Festival de Música Sacra (FEMUSA) de Londrina. A iniciativa é do Grupo de Jovens JUNECA da paróquia Nossa Senhora de Fátima. O prazo de inscrição dos cantores vai até o dia 30 de outubro. Mais informações pelos fones (043) 25-4788 e 25-1842.

Um dia sem TV

A televisão traz alguma coisa boa e muita coisa ruim. A diocese de Umuarama-PR propõe que no dia 12 de outubro ninguém ligue a TV em sinal de protesto contra a imoralidade nas novelas, contra a mentira nos noticiários e contra a doutrinação anti-cristã. E todos os católicos daquela diocese estão convidados a escrever cartas para os canais de TV da localidade.

ASSINE E LEIA A REVISTA

entre amigos

O ouro vale tanto quanto pesa. A pessoa vale pelo que pensa e sente. A "Boa Leitura" ensina a pensar e sentir melhor.

"ENTRE AMIGOS" — Uma revista mensal atraente e moderna que instrui, diverte e informa. É apreciada por jovens, adultos e crianças. Para assiná-la, comunique-se com:

GRÁFICA VICENTINA LTDA.
Caixa Postal, 988
80001 — Curitiba-PR
Fone: (041) 222-1057

ENTRE AMIGOS — Uma revista sadia e jovem que fala ao seu coração.